С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОЛЕСОВСКОЕ» СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
КАБАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(МО СП «КОЛЕСОВСКОЕ»)

Р Е Ш Е Н И Е

Шестая сессия третьего созыва

Очередная

от 30 сентября 2014 года                                                                           № 42
Об утверждении Положения

о порядке организации и проведения

публичных слушаний в МО СП ««Колесовское»
        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  муниципального образования сельское поселение «Колесовское»,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
         1. Утвердить Положение «О порядке организации и проведения публичных слушаний в МО СП «Колесовское» (Приложение).

        2. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов МО СП «Колесовское» № 17а от 24 апреля 2006 г. «Об утверждении Положения о публичных слушаниях».
        3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его обнародования                      в установленном порядке.

        4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную  комиссию  Совета   депутатов  МО  СП «Колесовское» по мандатам, регламенту, развитию местного самоуправления, законности и правопорядку (Корытов Е.В.).

      Глава
      МО СП «Колесовское»                                           С.М. Нечкин
Приложение

к Решению Совета депутатов МО СП «Колесовское»

от 30.09.2014 г. № 42
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения публичных слушаний
в МО СП «Колесовское»
Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в МО СП «Колесовское»  (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования сельское поселение «Колесовское».

1. Общие положения

1.1. Публичные слушания – это форма непосредственного участия граждан в осуществлении местного самоуправления путем публичного обсуждения проектов муниципальных нормативных правовых актов МО СП «Колесовское» по вопросам местного значения.
1.2. Участие в публичных слушаниях является свободным и добровольным. Подготовка, проведение и определение результатов публичных слушаний осуществляется открыто и гласно.
1.3. Финансирование публичных слушаний осуществляется за счет средств бюджета МО СП «Колесовское», за исключением проведения публичных слушаний, предусмотренных подпунктами 8, 9, 10 раздела 3 настоящего Положения. Расходы, связанные с проведением публичных слушаний, предусмотренных подпунктами 8, 9, 10 раздела 3 настоящего Положения, несет физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении разрешения.

2. Цели и задачи организации публичных слушаний

2.1. Публичные слушания, обеспечивая реализацию прав жителей, постоянно или преимущественно проживающих на территории МО СП «Колесовское», на непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления, проводятся в целях:
1) доведения до населения МО СП «Колесовское» полной и точной информации о проектах нормативных правовых актов Совета депутатов МО СП «Колесовское» (далее – Совет депутатов), Главы МО СП «Колесовское» (далее – Глава поселения), а также вопросов, выносимых на публичные слушания;
2) обсуждения и выяснения мнения населения по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления МО СП «Колесовское» и вопросам, выносимым на публичные слушания;
3) оценки отношения населения МО СП «Колесовское» к рассматриваемым проектам нормативных правовых актов Совета депутатов и Главы поселения, а также вопросам, выносимым на публичные слушания;
4) соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;
5) выявления предложений и рекомендаций со стороны населения по важнейшим мероприятиям, проводимым органами местного самоуправления, затрагивающих интересы населения МО СП «Колесовское».
3. Проекты муниципальных правовых актов и вопросы,
подлежащие вынесению на публичные слушания

3.1. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава МО СП «Колесовское», а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав МО СП «Колесовское»;
2) проект бюджета МО СП «Колесовское» и отчет о его исполнении;
3) проекты планов и программ развития МО СП «Колесовское»;
4) проект Генерального плана МО СП «Колесовское», проект о внесении в него изменений;
5) проекты правил землепользования и застройки, проект правового акта о внесении изменений в правила землепользования и застройки;
6) проекты планировки территории и проекты межевания территории;
7) проект правил благоустройства территорий, проект правового акта о внесении изменений в правила благоустройства;
8) вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства;
9) вопросы предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;
10) вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;
11) вопросы о преобразовании МО СП «Колесовское».
На публичные слушания могут выноситься иные вопросы в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Бурятия.
4. Сроки проведения публичных слушаний

4.1. Решение Совета депутатов (постановление Главы поселения) о проведении публичных слушаний подлежит обнародованию в установленном порядке, а в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации,  официальному опубликованию в районной газете «Байкальские огни» и размещению на официальном сайте Администрации МО «Кабанский район» в сети Интернет не менее чем за 30 дней до их проведения, если иной срок не предусмотрен законодательством Российской Федерации.
4.2. Жители МО СП «Колесовское» вправе направлять в Комиссию замечания и предложения по обсуждаемым вопросам, проектам муниципальных правовых актов в срок не позднее, чем за 7 дней до дня проведения слушаний.
4.3. Срок проведения публичных слушаний с момента оповещения жителей о времени и месте их проведения до дня опубликования (обнародования) заключения о результатах публичных слушаний составляет:
( по проектам планов и программ развития поселения, в том числе по проекту генерального плана поселения, проекту внесения в него изменений – 2 месяца;
( по проекту правил землепользования и застройки – 3 месяца;
( о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка – 1 месяц;
( отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства – 1 месяц;
( по проектам планировки территорий и проектам межевания территорий, подготовленным в составе документации по планировке территории – 2 месяца.
5. Порядок назначения публичных слушаний

5.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения МО СП «Колесовское», Совета депутатов поселения или Главы поселения.
5.2. Население МО СП «Колесовское» реализует свое право на проведение публичных слушаний через инициативную группу, которая формируется из числа жителей, достигших 18-летнего возраста, численностью не менее 30 человек (далее – инициативная группа).
5.3. В случае проведения публичных слушаний по инициативе населения инициативная группа направляет в Совет депутатов поселения ходатайство о назначении публичных слушаний с указанием формулировки вопроса, выносимого для обсуждения на публичные слушания.
К ходатайству должны быть приложены следующие сведения:
( список членов инициативной группы;
( подписные листы жителей МО СП «Колесовское» в случае их наличия, собранные в поддержку инициативы проведения публичных слушаний.
Ходатайство должно быть подписано всеми членами инициативной группы.
5.4. Совет депутатов поселения на ближайшем заседании, но не позднее чем в течение 30 дней со дня поступления соответствующего ходатайства принимает решение о назначении проведения публичных слушаний либо об отказе в назначении их проведения.
5.5. Совет депутатов поселения отказывает в назначении проведения публичных слушаний в случае, если выносимые на рассмотрение вопросы не отнесены к вопросам местного значения или их рассмотрение на публичных слушаниях не предусмотрено действующим законодательством, а также в случае нарушения инициативной группой требований, предусмотренных настоящим Положением и Уставом МО СП «Колесовское».
5.6. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения МО СП «Колесовское» или Совета депутатов поселения, назначаются Советом депутатов поселения.
5.7. Публичные слушания, проводимые по инициативе Главы поселения, назначаются Главой поселения.
5.8. В решении о назначении публичных слушаний определяются:
( сведения об инициаторе публичных слушаний;
( формулировка вопросов, наименование проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания;
( состав Комиссии (в том числе председатель, заместитель председателя, секретарь), местонахождение Комиссии;
( место и срок подачи замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, выносимому на публичные слушания;
( дата, время и место проведения публичных слушаний;
( источник и сроки опубликования (обнародования) результатов публичных слушаний;
( в случаях, предусмотренных действующим законодательством, границы территорий МО СП «Колесовское», в пределах которых будут проводиться публичные слушания.
6. Территориальная сфера действия публичных слушаний

6.1. Место проведения публичных слушаний по вопросам местного значения или обсуждению нормативных правовых актов, носящих общемуниципальный характер, определяется органом местного самоуправления, принявшего решение о проведении публичных слушаний.
6.2. Публичные слушания по проектам планировки и межевания территории (по документам, имеющим локальный характер, затрагивающим интересы населения и (или) правообладателей земельных участков и объектов недвижимости в пределах территориальной зоны) назначаются и проводятся с участием граждан, проживающих на территории, применительно к которой осуществляется подготовка проекта ее планировки и межевания; правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных на указанной территории, лиц, законные интересы которых могут быть нарушены в связи с реализацией таких проектов.
6.3. Публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства проводится с участием граждан, проживающих в пределах территориальной зоны, в границах которой находится земельный участок либо объект капитального строительства, применительно к которым запрашивается разрешение.
6.4. Публичные слушания по проекту нормативного правового акта о внесении изменений в генеральный план МО СП «Колесовское», проекту нормативного правового акта о внесении изменений в правила землепользования и застройки МО СП «Колесовское» назначаются и проводятся с участием граждан, проживающих на территории населенного пункта, в отношении которой вносятся изменения, в границах данной территории.
6.5. Публичные слушания, согласно пункту 6.2, 6.3, 6.4 настоящего Положения, проводятся непосредственно на территории населенного пункта, в отношении которой рассматриваются те или иные вопросы или проекты нормативно-правовых актов МО СП «Колесовское», затрагивающие интересы населения, проживающего на данной территории.

7. Порядок организации публичных слушаний

7.1. Подготовку и проведение слушаний осуществляет Комиссия по проведению публичных слушаний (далее – Комиссия), персональный состав которой утверждает Совет депутатов МО СП «Колесовское» или Глава МО СП «Колесовское», назначившие публичные слушания, в течение трех дней со дня принятия решения о назначении публичных слушаний.
7.2. Из числа членов Комиссии простым большинством голосов избирается председатель и секретарь Комиссии.
7.3. Комиссия подотчетна в своей деятельности органу местного самоуправления, назначившему публичные слушания.
7.4. Функции Комиссии в ходе подготовки и проведения публичных слушаний:
1) оповещение жителей МО СП «Колесовское» об инициаторе проведения публичных слушаний, вопросе, проекте муниципального правового акта, выносимом на публичные слушания, порядке, месте, дате и времени проведения слушаний;
2) обеспечение свободного доступа на публичные слушания жителей МО СП «Колесовское»;
3) запросы у заинтересованных органов и организаций в письменном виде необходимой информации, материалов и документов по вопросу, выносимому на публичные слушания, которые должны быть представлены в Комиссию не позднее чем в 10-дневный срок со дня получения запроса;
4) составление списка приглашенных участников публичных слушаний и направление им приглашений. В состав приглашенных участников в обязательном порядке включаются лица, направившие предложения, рекомендации и замечания по вопросу, выносимому на публичные слушания
5) привлечение экспертов и специалистов для выполнения консультационных и экспертных работ;
6) прием, анализ и обобщение всех представленных предложений жителей МО СП «Колесовское», заинтересованных органов и организаций и вынесение их на публичные слушания;
7) ведение протокола и оформление итоговых документов;
8) подготовка заключения по результатам публичных слушаний;
9) осуществление иных действий, необходимых для организации и проведения публичных слушаний.

8. Порядок проведения публичных слушаний

8.1. Публичные слушания проводит Комиссия.
8.2. Перед началом проведения публичных слушаний проводится регистрация приглашенных и подсчет общего количества участников.
8.3. При проведении публичных слушаний председательствующим, как правило, является председатель Комиссии.
8.4. При проведении публичных слушаний, решение о назначении которых было принято Советом депутатов, председателем Комиссии является Председатель Совета депутатов или его заместитель.
8.5. При проведении публичных слушаний, решение о назначении которых было принято Главой поселения, председателем Комиссии является Глава поселения.
8.6. Председательствующий проводит слушания, следит за порядком обсуждения вопросов повестки дня публичных слушаний.
8.7. Слушания начинаются кратким вступительным словом председательствующего, который представляет себя и секретаря, информирует о существе обсуждаемого вопроса, его значимости, порядке проведения публичных слушания (очередность и время выступлений), участниках публичных слушаний.
8.8. Заслушивается доклад по обсуждаемому вопросу, разработанный на основании представленных замечаний и предложений и содержащий проект соответствующего решения.
8.9. По окончании выступления участниками слушаний могут быть заданы вопросы по обсуждаемой теме, как в устной, так и в письменной форме.
Слово предоставляется участникам слушаний в порядке поступления заявок в рамках регламента, установленного председательствующим.
Присутствующие и выступающие на публичных слушаниях не вправе:
1) употреблять в своей речи грубые и оскорбительные выражения, наносящие ущерб чести и достоинству других лиц;
2) допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес;
3) использовать заведомо ложную и непроверенную информацию;
4) призывать к незаконным действиям, мешать нормальному ходу проведения публичных слушаний;
5) поднимать вопросы, не относящиеся к предмету публичных слушаний.
При несоблюдении указанных требований они могут быть удалены из помещения, являющегося местом проведения публичных слушаний.
8.10. Продолжительность слушаний определяется характером обсуждаемых вопросов. Председательствующий на публичных слушаниях вправе принять решения о перерыве в слушаниях и о продолжении их в другое время.
8.11. На публичных слушаниях ведется протокол, который подписывается председательствующим и секретарем Комиссии.
8.12. Протокол публичных слушаний должен содержать:
1) дату и место проведения публичных слушаний;
2) наименование вопроса, вынесенного на публичные слушания;
3) кем проводятся публичные слушания;
4) список приглашенных на публичные слушания;
5) содержание доклада, выступлений по вопросам, вынесенным на публичные слушания;
6) вопросы, уточнения и предложения, присутствующих на публичных слушаниях жителей и заинтересованных лиц;
7) подпись председательствующего и секретаря.
8.13. Присутствующие на публичных слушаниях вправе вести звукозапись (видеозапись) публичных слушаний, если это не создает помех проведению публичных слушаний и с разрешения председателя.
8.14. Неявка на публичные слушания жителей (участников) МО СП «Колесовское», заявивших о своем намерении принять участие в публичных слушаниях, и (или) отсутствие жителей МО СП «Колесовское», желающих принять участие в публичных слушаниях, не являются основанием для переноса или повторного проведения публичных слушаний
8.14. По результатам обсуждения Комиссия составляет заключение о результатах публичных слушаний.
9. Итоги публичных слушаний

9.1. Глава поселения, Совет депутатов поселения с учетом заключения о результатах публичных слушаний принимают решение об утверждении или отклонении обсуждаемых проектов.
9.2. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат обнародованию в установленном порядке, а в случаях, предусмотренных действующим законодательством,  официальному опубликованию в районной газете «Байкальские огни» и размещению  на официальном сайте Администрации МО «Кабанский район» в сети Интернет в течение 30 дней со дня проведения публичных слушаний.
9.3. В случае принятия решения о проведении публичных слушаний Советом депутатов поселения материалы публичных слушаний хранятся в Совете депутатов поселения до передачи в архив.
9.4. В иных случаях материалы публичных слушаний хранятся в администрации поселения до передачи в архив.
10. Время проведения публичных слушаний

10.1. Публичные слушания не могут начинаться ранее 15 часов и заканчиваться позднее 18 часов текущего дня по местному времени.
11. Основания прекращения проведения публичных слушаний

11.1. Создание реальной угрозы для жизни и здоровья граждан, а также для имущества физических и юридических лиц.
11.2. Совершение участниками публичных слушаний противоправных действий и умышленное нарушение организатором требований настоящего Положения.
1